Sed de hisce, priùs in sermonibus de motu considerauimus. Demonstrauimus enim, indiuisibiles nullas longitudines esse. Quæ de naturalibus corporibus impossibilia accidit hisce dicere, qui lineas indiuisibiles faciunt, parumper nunc etiam contemplemur. Ea namque impossibilia, quæ in illis accidunt, & in naturalibus sanè sequentur. At non omnia quæ in his sequuntur, in illis accident: propterea quod mathematica quidem abstractione dicuntur: naturalia verò additione. Complura autem sunt, quæ indiuisibilibus competere non possunt, naturalibus autem necessariò competunt: ceu si quipiam indiuisibile esse dixerimus. In indiuisibili enim, diuisibile esse non potest. Affectus autem omnes, diuisibiles dupliciter sunt: aut specie, aut per accidens. Specie quidem, ut coloris, album & nigrum: Per accidens autem, si id, in quo est, diuisibile sit. Quare qui sunt affectuum simplices, omnes hoc modo sunt diuisibles. Quapropter impossibile ipsum in talibus est considerandum. Si igitur impossibile est, utraque parte ponderis nihil habente, totum habere pondus, sensibilia verò corpora, aut omnia, aut aliqua pondus habent, ceu terra, & aqua, ut & ipsi etiam dixerint: si punctum nihil ponderis habet, patet neque lineas ipsas habere. Quod si hæc non habent, neque plana etiam habent. Quare neque corpus ullum ipsum habet. At verò punctum pondus habere non posse, patet. Graue namque omne, grauius etiam, & leue leuius aliquo esse potest. Grauius autem aut leuius, fortasse non necesse est graue vel leue esse. Quemadmodum & magnum quidem est maius: maius autem non omne magnum esse necesse est. Complura enim sunt quæ absolute quidem sunt parua, quibusdam autem aliis sunt maiora. Si igitur quod cum graue sit, grauius est, id pondere maius esse necesse est: & omne graue diuisibile sanè erit. Punctum autem indiuisibile supponunt esse. Præterea, si graue quidem est densum, leue autem rarum, & densum hoc à raro differt, quod æquali in mole plura ipsi insunt: si punctum sit graue, ac leue, & densum nimirum & rarum erit. At densum quidem est diuisibile, punctum autem diuidi nequit. Quod si omne graue, molle aut durum esse necesse est, impossibile aliquod ex his inferri facile potest. Est enim id molle, quod in se ipsum cedit: durum autem id quod non cedit. At quod cedit, diuisibile esse constat. At verò neque ex hisce quæ ponderis expertia sunt, pondus erit.

A τοῖς τοῖς ἔπεικηπλα τοφέρου στοιχίοις λόγοις, ὅπις οὐκ ἔστιν ἀδιάφετα μήκη. ὅσα δὲ τοῖς τὸν φυσικὸν σωμάτων ἀδιάφατα συμβαίνει λέγεται, τοῖς ποιοῦσι τὰς αὐτόμενς γραμμὰς, ὅπις μήκον διερήσαριν καὶ τινῶν. Τὰ μὲν γέροντες ἐπ' ὅπεικην ἀδιάφατα συμβαίνοντα, καὶ τοῖς φυσικοῖς ἀκολουθίοις· τὰ δὲ Τύποις, ἐπ' ὅπεικην οὐχ ἀπόμινα, οὐδὲ τὰ μὲν ὅπεικην ἀφαιρέσεως λέγεται τὰ μαθηματικά, τὰ δὲ φυσικά τὸν τοιούτοις ἀποκείμενοι. Εἰ δὲ τὸν ἀδιάφετων γέροντον ἀδιάφατον τὸν φύγοντα τὸν διάφετον πολὺτελέστερον μήκος· ἢ γέροντες εἶδος, οὐ καὶ συμβεβηκός· καὶ τοῦτο μὲν, οὐδὲ γεώματος, τὸ λαμπτὸν καὶ τὸ μέλαν· καὶ τὸν συμβεβηκός δὲ, αὐτὸν τὸν φύγοντα, οὐδὲ τὸν διάφετον· ὡστε ὅσα ἀπλά τὸν παραμάτων, πολὺτελέστερον τὸν τὸν φύγοντα. Εἰ δὲ τὸν ἀδιάφατον διάφετον τὸν τὸν φύγοντα, οὐδὲ τὸν αδιάφετων τοιούτοις ἀποκείμενοι. Εἰ δὲ τὸν τὸν αδιάφατον διάφετον τὸν τὸν φύγοντα μηδὲν ἔχοντος βαρός, τὰ ἄμφω ἔχοντα βαρός· τὰ δὲ αἰδητὰ σώματα οὐ ποντα, οὐ ἔντα, βαρός * ἔχει, οὐδὲ οὐ καὶ τὸν ὑδωρ, ὡς καὶ αὖτε φαγεν, Εἰ δὲ τὸν σιγμὸν μηδὲν ἔχει βαρός, δηλον ὅπις οὐδὲν αὐτὸν γραμματικόν· Εἰ δὲ μὴ αἴτη, οὐδὲ τὸν οὐτιπεδα· ὡστε οὐδὲ τὸν σωμάτων φύγοντα. Διλάμψιον οὐδὲ τὸν σιγμὸν φύγοντα· τὸν δὲ μηδὲν οὐδὲ τὸν σιγμὸν φύγειν, φαερόν· τὸ μὲν γέροντα βαρύν, ἀπλὺ καὶ βαρύτερον, καὶ τὸν κοδφον, καὶ κουφότερον στομάχεται τίνος εἰτί. Τὸ δὲ βαρύτερον τὸν κουφότερον ιώσας οὐκ ἀνάγκη βαρύν. οὐ κοδφον εἰτί. ὁστορ καὶ τὸ μὲν μέγα, μεῖζον· τὸ δὲ μεῖζον, οὐ ποντα μέρα αἰδητη· πολλὰ γέροντα διάφετον, οὐδὲ μήκον ὄντας ἀπλάς μεῖζω τίνοντα ἔτερων διάφετον. Εἰ δὲ διαβαρύντον βαρύτερον ἄποτον μεῖζον εἰτί, οὐδὲ τὸν βαρύτερον αὐτὸν εἰτί. οὐδὲ τὸν σιγμὸν, αδιάφετον τὸν φύγοντα. ἔπιτελον τὸν βαρύν, πυκνὸν τὸν δὲ τὸν κοδφον, μακρὸν τὸ διάφετον. Τὸ δὲ πυκνὸν μακρὸν διαφέρει, διότι τὸν πυκνὸν, διάφετον οὐδὲ τὸν σιγμὸν, αδιάφετος. Εἰ δὲ πολὺ τὸν βαρύν μαλακὸν τὸν σκληρὸν αἰδητην εἰτί, ράδιον στοιχίων αδιάφατον τὸ σύναγαγεῖν. μαλακὸν μὲν γέροντα, τὸ εἰσέαυτὸν ὑπεῖχον σκληρὸν δέ, τὸ γρ. Vulgo μὴ * ὑπεῖχον. Τὸ δὲ ὑπεῖχον, διάφετον. Διλάμψιον ιστατος, in-

Vulgatio

A In quo^t enim hoc , atque in quālibus accidet , aut quōnam modo definient , si laud fingere volunt ? Et si omne maius pondere , pondus pondere maius est : & vnumquodque sanē partibus vacantium pondus habebit . Nam si puncta quatuor pondus habent , quod verò ex pluribus constat , quām hoc , graui grauius est , atque quod grauius est , graue esse necesse est , perinde , vt album est , quod albo , albius est : id sanē ; quod maius est vno puncto , grauius erit æquali ablato . Quare & vnum punctum pondus habebit . Præterea , si plana solūm vt linea^z componi possunt , absurdum esse videtur . nam vt & linea ad lineam utroque modo , & per longitudinem & latitudinem componitur , sic & cūm piano componi planum oportet linea verò componi cum linea potest , si superponatur , non solūm apponatur . At si per latitudinem etiam componi possunt , erit quippiam corpus , quod neque est elementum , neque ex elementis , si ex hoc pacto planis compositis componatur . Præterea si planorum multitudine corpora sunt grauiora , vt in Timæo est definitum : patet & lineam & punctum pondus habere : subeunt enim inter se rationis similitudinem , vt priùs etiam diximus . Si verò non hoc differunt modo , sed ex eo quia terra quidem est graue , ignis autem leue : erit & planorum aliud graue , aliud leue , & lineatum similiter & punctorum . Etenim terræ planum , grauius erit , quām ignis planum . Omnino autem accidit , aut nullam vñ D quam magnitudinem esse , aut tolli posse , si similiter se habet punctum quidem ad lineam , linea verò ad planum , & hoc ad corpus : omnia enim , si resoluantur , in ipsa resoluentur nimirum prima . Quare fieri potest vt sola sint puncta , corpus autem nullum . Insuper si tempus etiam similiter se habet , tolletur aliquando , vel tolli potest . Ipsum enim nunc , individuum est , perinde atque linea^z punctum . Idem & iis accidit qui ex numeris cælum componunt . Quidam enim ex numeris Naturam constituunt , vt Pythagoricorum nonnulli . Corpora namque naturalia , pondus habere levitatemque videntur . Vnitates autem , neque corpus facere compositæ , neque pondus habere possunt .

C A P. II. A

Quod sit necesse, simplicium corporum aliquem motum naturalem esse. Quod sursum aut deorsum mouetur, omnino esse lene, aut grave. Quod motus quispam naturalis sit, & quod aliquis violentus.

Esse autem necessarium, corporibus simplicibus natura motum aliquem universis competere, ex hisce dilucidum fiet. Nam cum moueri videantur, vi nimis ipsa moueri necesse est, si motum non habent. Idem vero est, vi moueri, & preter naturam. At si preter naturam est quispam motus, & secundum naturam esse necesse est, preter quam ille est. Et si multi sunt iij qui preter naturam sunt, vnum eum esse qui est secundum naturam, necesse est. Vnumquodque enim secundum quidem naturam simpliciter se habet, preter autem natura multos habet motus. Preterea ex quiete hoc idem patet. Etenim aut vi aut secundum naturam quiescant, necesse est. Via autem ibi manent, quod & vi feruntur: & secundum naturam itidem ibi manent, quod & secundum naturam feruntur. Cum igitur aliquid in medio manere videatur, si secundum naturam, patet, & rationem qua huc fertur, secundum naturam ipsi competere. Sin vi, quid est quod prohibet ferri? Si enim id quod prohibet ferri, quiescit, eadē verba sanè voluemus. Aut enim id quod primū quiescit, secundū naturam quiescit, aut in infinitum abibitur: quod quidem est impossibile. Sin mouetur, ut Empedocles terrā quiescere dicit conuersione, aliquem in locum sanè moueretur, cum impossibile sit in infinitum ferri. Nullum enim impossibile fit. Impossibile autem est, infinitum transire. Quare stet alicubi quod fertur, & illic non vi maneat, sed secundum naturam, necesse est. Quod si est secundum naturam quies, & motus erit secundum naturam ea latio qua ad hunc itur locum. Quapropter & Leucippus dicat oportet, atq; Democritus, qui prima corpora semper in vacuo infinitōe moueri dicunt, quonam motu mouētur, & quis est ipsorum secundum naturam motus. Nam si elemētorum aliud ab alio vi mouetur, & secundum naturam etiam aliquem vniuersiusque motum esse necesse est, preter quem est is qui violentus est: & id quod primum mouet, non vi sed secundum naturam mouere oportet. In infinitum enim abibitur, si non erit quicquam primum mouens secundum naturam, sed semper ipsum prius vi subiens motum mouebit. Hoc idem accidat necesse est, & si, ut in Timaeo est scriptum, elementa inordinatè mouebantur antea, quād Mundus ortus esset.